
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   472  DEL   26/05/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  CONTROLLO  ARCHEOLOGICO 
CONTINUATIVO  IN  CORSO  D'OPERA  INERENTE  AL  COLLEGAMENTO  DELLA 
VARIANTE DI CANALI CON VIA DEL BURACCHIONE IN COMUNE DI REGGIO EMILIA - 
CUP N.  C81B19000000004  E  ALL'INFRASTRUTTURA STRADALE  DI  SUD-OVEST - 
REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO TRA LA SP 28 E LA SP12 IN COMUNE DI 
MONTECCHIO - CUP N. C21B24000090005 

RDP/RUP: GUATTERI FRANCESCA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
Vista la proposta con la quale l'arch. Francesca Guatteri, in qualità di P.O. Responsabile 
dell'U.O.  Accordi  di  programma  e  nuova  viabilità,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 927 del 10/12/2019, la Provincia ha approvato la 
proposta di progetto definitivo denominato “Collegamento della variante di Canali con 
via  del  Buracchione”  da  sottoporre  agli  adempimenti  della  Conferenza  di  Servizi, 
nell'ambito del Procedimento Unico, ai sensi dell'art. 53, capo V, della L.R. 21/12/2017, 
n.  24,  per  l’adeguamento  degli  strumenti  urbanistici  vigenti  e  la  contestuale 
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità 
dell'opera redatto dall'operatore economico SMART ENGINEERING s.r.l.;

• in  data  04/02/2021 si  è  conclusa la  Conferenza  di  Servizi  sopramenzionata,  il  cui 
verbale è stato redatto in data 18/02/2021;

• con deliberazione di  Consiglio  del  Comune di  Reggio Emilia  n.  39 del  01/03/2021 
nell'ambito del procedimento unico ex art. 53, comma 1, lett. a) L.R. 24/2017, è stato 
approvato il progetto definitivo del collegamento della variante di Canali con Via del 
Buracchione  prendendo  inoltre  atto  della  conclusione  positiva  dei  lavori  della 
Conferenza  dei  Servizi,  così  come  risulta  dal  verbale  della  seduta  conclusiva  del 
18.02.2021, (allegato B);

• detto  verbale  è  comprensivo  di  tutte  le  autorizzazioni,  intese,  concessioni,  licenze, 
pareri,  concerti,  nulla-osta  e  assensi,  comunque  denominati,  necessari  per  la 
realizzazione  dell’intervento  secondo  la  legislazione  vigente,  in  particolare  la 
Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città  Metropolitana  di 
Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, durante il Procedimento 
Unico ai sensi dell’art. 53, comma 1, lettera a) della L.R. n.24/2017 per l’approvazione 
del progetto definitivo, ha dato il parere positivo condizionato al controllo archeologico 
in corso d’opera con rilievo della stratificazione visibile, durante le opere di scavo delle 
vasche di laminazione e del disoleatore;

• con determinazione dirigenziale n. 404 del 08/05/2024, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento denominato “Collegamento della variante di Canali con Via del 
Buracchione” - CUP n. C81B19000000004, per l'importo di  € 5.260.000,00 di  cui € 
3.441.496,63,  per  lavori,  comprensivi  di  €  89.609,51 per  oneri  della  sicurezza non 
soggetti  a ribasso, finanziato per € 5.200.000,00, dal Comune di Reggio Emilia con 
mutuo Cassa Depositi e Prestiti SpA e per € 60.000 a carico della Provincia, come 
stabilito  nell'  “Atto  integrativo  e  modificativo  dell'accordo  di  programma sottoscritto 
dalle parti in data 11/12/2023;

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 2/9



• con determinazione dirigenziale n. 694 del 07/08/2024, i lavori sono stati aggiudicati ai 
sensi  dell'art.  17  comma  5  del  D.Lgs.36/2023,  all'RTI  costituendo  composto  dalla 
mandataria Iembo spa con sede legale a Noceto (PR), in via Europa n.13, C.F-P.IVA 
02555430343,  dalla mandante Cofar  s.r.l.  con sede legale in Castelnovo ne'  Monti  
(RE),  in via Casa Perizzi  n.3/A,  C.F.-P.IVA 02040750354 e dalla mandante Zannini  
Costruzioni con sede legale in Castelnovo ne' Monti (RE) in via Marthin Luther King 
n.1, C.F.-P.IVA 02967500352, che ha riportato il punteggio complessivo pari a 100 su 
100 ed ha offerto una percentuale di ribasso del 15,71%, per un importo netto 
pari a € 2.914.915,16, di cui € 89.609,51 per gli oneri della sicurezza e € 
426.211,93  per  il  costo  della  manodopera,  oltre  iva  per  un  complessivo 
lordo pari a € 3.556.196,50;

• in data 14/04/2025 si è provveduto alla consegna parziale dei  lavori  che 
prevederanno tra le opere affidate anche la realizzazione degli scavi per la 
posa delle vasche e del disoleatore.

• tali  opere  concordate  con  il  Consorzio  di  Bonifica  dovranno  essere 
sottoposte alle attività di controllo da parte di archeologo specializzato sotto 
la Direzione scientifica della Soprintendenza; pertanto è necessario,  al fine 
di dare seguito al parere positivo condizionato, rilasciato dal Soprintendenza 
Archeologica  di  Bologna,  provvedere  ad  affidare  il  controllo  archeologico 
continuativo  in  corso  d'opera  per  l'intervento  denominato “Collegamento 
della variante di Canali con via del Buracchione”;

• con decreto del presidente n. 190 del 11/10/2024 è stato approvato in linea tecnica il  
Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  la  realizzazione  della  infrastruttura 
stradale di collegamento sud-ovest tra la SP28 e la SP12 in Comune di Montecchio, la 
cui redazione è stata affidata all'operatore economico Gasparini Associati;

• il costo complessivo stimato nel presente progetto di fattibilità tecnica ed economica, in 
linea tecnica, per la realizzazione dell’intera opera è pari a € 7.500.000,00 di cui € 
4.823.331,78 per lavori (compresi gli oneri della sicurezza pari a € 104.899,45) e € 
2.676.668,22 per somme a disposizione;
 

• la Provincia di Reggio Emilia ha presentato alla Regione Emilia-Romagna e ad ARPAE 
SAC di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 4/2018, domanda di verifica di  
assoggettabilità a VIA (screening) per tale infrastruttura e a tutt'oggi tale procedura è in  
fase conclusiva;

• durante il procedimento sovramenzionato, la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 
Paesaggio per  la  Città  Metropolitana di  Bologna e le  Province di  Modena,  Reggio 
Emilia e Ferrara, ha emesso il  parere di  competenza con assenso condizionato al 
controllo archeologico in corso d'opera per tutti gli interventi di modifica dell’assetto del 
sottosuolo pertanto è necessario provvedere ad affidare, per l'infrastruttura stradale di 
collegamento sud-ovest tra la SP28 e la SP12 in Comune di Montecchio, tale controllo 
archeologico continuativo in corso d'opera;

Rilevato che:

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 3/9



– il Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, di seguito 
Codice, è l'Arch. Francesca Guatteri del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio;

– il  RUP predetto  ha  provveduto  a  richiedere un  preventivo  all'operatore  economico 
Studio Ottavio Malfitano, con sede in Via Matilde di Canossa n. 18, Reggio Emilia (RE),  
C.F.  MLFTTV76H23G273O e P. IVA 02752340352, in quanto si è ritenuto di procedere 
all'affidamento  del  servizio  tecnico  di  controllo  archeologico  continuativo  in  corso 
d'opera per le infrastrutture di cui sopra ad un operatore esterno, in possesso della 
necessaria esperienza in materia e con la specificazione della rispettiva qualificazione 
professionale di archeologo (D.M. MiBAC 244/2019) come da Tabella 2 del D.P.C.M. 
Del 14/02/2022;

– il  Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di  utilizzare 
risorse umane interne all'Ente, per lo svolgimento del servizio tecnico sopra citato in 
quanto  non  vi  sono  all'interno  del  servizio  professionalità  aventi  le  caratteristiche 
necessarie per effettuare le attività richieste;

– E' pervenuto il seguente preventivo, in merito alle prestazioni richieste:

Intervento Preventivi 

SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  CONTROLLO 
ARCHEOLOGICO  CONTINUATIVO  IN  CORSO  D’OPERA 
INERENTE  AL  COLLEGAMENTO  DELLA  VARIANTE  DI 
CANALI  CON  VIA DEL  BURACCHIONE  IN  COMUNE  DI 
REGGIO EMILIA - CUP N. C81B19000000004 

€ 2,028.00

SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  CONTROLLO 
ARCHEOLOGICO  CONTINUATIVO  IN  CORSO  D’OPERA 
INERENTE  ALL'INFRASTRUTTURA  STRADALE  DI  SUD-
OVEST – REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO TRA LA 
SP 28 E LA SP12 IN COMUNE DI MONTECCHIO – CUP N. 
C21B24000090005

€ 2,028.00

Preventivo Prestazione (compresi i contributi 
previdenziali e assistenziali 4%)

€ 4,056.00

IVA (22%) € 892.32
TOTALE COMPLESSIVO (IVA inclusa) € 4,948.32

– il  suddetto  preventivo  conclude  complessivamente  in  €  4.056,00 netti,  ritenuto 
congruo dal RUP;

Considerato che:

– l'importo della prestazione si attesta ad un valore inferiore ad € 140.000,00;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici per servizi  di  importo 

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 4/9



inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

– si è proceduto all'affidamento diretto per il  servizio tecnico di  controllo archeologico 
continuativo in corso d’opera inerente le infrastrutture denominate “Collegamento della 
variante di Canali con via del Buracchione in comune di Reggio Emilia” e Infrastruttura 
stradale di sud-ovest – Realizzazione del collegamento tra la sp28 e la sp12 in comune 
di Montecchio, tramite la Piattaforma certificata SATER;

– la presente Amministrazione ha messo a disposizione per l'appalto in oggetto l'importo 
pari a € 2.028,00 compresi oneri previdenziali e assistenziali (al netto dell'IVA) per ogni 
intervento;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori economici per servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:
– il  Responsabile Unico del progetto,  ha provveduto tramite la piattaforma elettronica 

Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  “SATER”,  all'Affidamento 
diretto nei confronti dell'operatore economico individuato fra gli iscritti nell'Albo della 
Provincia:

➢ Studio Ottavio Malfitano, con sede legale in via Matilde di Canossa 
n.18,        42123 Reggio Emilia – P.IVA IT02752340352;

– alla predetta procedura è stato allegato, anche, uno schema di contratto, contenente 
una  descrizione  dettagliata  delle  prestazioni  richieste  e  al  quale  si  rimanda  per  i 
contenuti più specifici;

– è intenzione dell'Ente di  avvalersi  della facoltà di  non richiedere la garanzia per la 
cauzione definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione 
della natura e del  valore del servizio  e della solidità e dell’affidabilità dell’operatore 
economico;

Ritenuto pertanto di:
– procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto, all'operatore economico 

Studio Ottavio Malfitano, con sede legale in via Matilde di Canossa n.18, 42123 Reggio 
Emilia – P.IVA IT02752340352 che conclude in € 4.056,00 compresi oneri previdenziali 
e  assistenziali,  ritenuto  congruo,  a  cui  sarà  aggiunta  l’IVA (22%),  dando  atto  che 
l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.Lgs.  36/2023,  fermo restando  quanto  disposto  dall'art.  52  comma 2  del  Codice 
stesso;

– di impegnare la spesa lorda di € 4.948,32, in parte alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5185 del 
PEG 2025 codice  V livello  2020109012,  impegno 934/2025,  esigibilità  2025 per  € 
2.474,16,  da  ricomprendere  nel  quadro  economico  complessivo  di  progetto 
“Collegamento  della  variante  di  Canali  con  via  del  Buracchione”  e  in  parte  per  €  
2.474,16  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 5/9



annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  5123  del  PEG  2025  codice  V  livello 
2020109012  con  esigibilità  2025  che  verrà  ricompresa  nel  quadro  economico 
complessivo  di  progetto  “Infrastruttura  stradale  di  sud-ovest  –  Realizzazione  del 
collegamento tra la sp28 e la sp12”;

Dato atto che:
– l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno; 

– sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto d'interessi per il personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG: B6E67E18DE, il Codice Unico di Progetto (CUP): 
N. C81B19000000004 e il Codice Unico di Progetto (CUP): N. C21B24000090005

Visti:

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;

– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 del PEG 2025.

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

– di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto per il 
servizio  tecnico  di  controllo  archeologico  continuativo  in  corso  d’opera  inerente  le 
infrastrutture  denominate  “Collegamento  della  variante  di  Canali  con  via  del 
Buracchione  in  comune  di  Reggio  Emilia”  e  Infrastruttura  stradale  di  sud-ovest  – 
realizzazione del collegamento tra la sp 28 e la sp12 in comune di Montecchio, le cui  
prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto  allegato  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

– di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023  per servizi di  
importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal D.Lgs. 36/2023, 
il servizio tecnico di cui all'oggetto, all'operatore economico Studio Ottavio Malfitano, 
con  sede  legale  in  via  Matilde  di  Canossa  n.18,  42123  Reggio  Emilia  –  P.IVA 
IT02752340352,  che  conclude  in  €  4.056,00  compresi  i  contributi  previdenziali  e 

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 6/9



assistenziali  (4%), ritenuto congruo, a cui sarà aggiunta l'IVA (22%) dando atto che 
l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.Lgs.  36/2023,  fermo restando  quanto  disposto  dall'art.  52  comma 2  del  Codice 
stesso;

– di impegnare la spesa lorda di € 4.948,32, in parte alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5185 del 
PEG 2025  codice V livello 2020109012, impegno 934/2025, esigibilità 2025 per € 
2.474,16,  da  ricomprendere  nel  quadro  economico  complessivo  di  progetto 
“Collegamento  della  variante  di  Canali  con  via  del  Buracchione”  e  in  parte  per  €  
2.474,16  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 
annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  5123  del  PEG  2025  codice  V  livello 
2020109012  con  esigibilità  2025  che  verrà  ricompresa  nel  quadro  economico 
complessivo  di  progetto  “Infrastruttura  stradale  di  sud-ovest  –  Realizzazione  del 
collegamento tra la sp28 e la sp12”;

– di dare atto che:

– all’atto della stipulazione del contratto, non si richiederà la cauzione definitiva, in 
considerazione della natura e del valore del servizio e della solidità e dell’affidabilità 
dell’operatore economico; 

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'esecuzione  del  servizio  tecnico  di  controllo  archeologico  continuativo  in 
corso d'opera inerente le infrastrutture denominate “Collegamento della Variante 
di Canali con Via del Buracchione in comune di Reggio Emilia” e Infrastruttura 
stradale di sud-ovest – Realizzazione del collegamento tra la sp28 e la sp12 in 
comune di Montecchio, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le  modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema  di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico Studio Ottavio Malfitano si procederà alla stipula del 
contratto,  mediante  scambio di  corrispondenza  secondo l'uso del commercio, 
tramite posta elettronica certificata;

– il Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Arch.  Francesca  Guatteri del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, il quale ha provveduto ad individuare 
l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in  quanto  iscritto  all'elenco  degli  operatori 
economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e di altri 
servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia 
ed  inoltre  in  possesso  della  capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata 
esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando 
che l'importo praticato è congruo;

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 7/9



– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) CIG: B6E67E18DE, il Codice Unico di Progetto (CUP): N. 
C81B19000000004 e il Codice Unico di Progetto (CUP): N. C21B24000090005

– la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso e 
che l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo.

Allegati:
– schema di contratto;
– dichiarazioni assenza conflitto d'interesse.

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 26/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 472 del 26/05/2025 
pag. 9/9


